

GRUPPE: Kystbes.

TRYKT: Pol.

d 19-5-62

EMNE: Langelandsf.

ORLOGSMUSEET

---

# De vover pelsen foran kanoner

Huse på Langeland slår revner, kører ned sætter mælkeydelsen, og en henvendelse til Forsvarsministeriet har ikke båret frugt

Fra vor Odense-redaktion.

Projektiler af sværeste kaliber hviler hen over den lille landsby Vognsbjerg på Sydlangeland. Mure og lofter slår revner, ruder sprænges, og køerne ned sætter mælkeydelsen i protest.

I umiddelbar nærhed af landsbyen foretager Langelandsfortet forsøgsskydninger med kanoner og har gjort det i de 10 år, fortet har eksisteret. Først i det sidste par år er det virkelig blevet en plage for landsbyen, og i marts sendte formanden for den lokale husmandsforening, bolsmand Kaj Sørensen, på samtlige beboeres vegne en klage til Forsvarsministeriet.

## Ny rude efter opringning til fortet

Man fik kort tid efter en venlig skrivelse fra Poul Hansen, i hvilken denne erklærede, at sagen skulle blive undersøgt. Siden er der intet sket, og der har heller ikke været skudt med kanonerne.

Imidlertid genoptages forsøgsskydningerne i denne uge — uden at der tilsyneladende er truffet nogen afgørelse i ministeriet.

— Vi er altid blevet elskværdigt



Fru bolsmand Chr. Andersen viser, hvordan „knobberne“ går af tagstenene, når kanontordenen løfter taget. Bagefter falder de ned i kornet, og i sidste omgang ødelægger de kværnen.

modtaget, når vi har klaget på fortet, siger Kaj Sørensen, og når der er gået en rude, har det kun kostet os en opringning til fortet at få den sat i. Men længere har vi ikke kunne komme, og sandheden er, at hvis skydningen over vore hoveder ikke ophører, bliver vi nødt til at sælge, og det betyder — her på Lan-

geland — at hver enkelt landmand vil lide et tab på indtil 30.000 kr.

Der er tilsyneladende ingen, der har forstået, hvor alvorlig en sag, det er for os. Jeg har nu flere år i træk måttet reparere taget på mine udlænger, og jeg har selv måttet bekoste samtlige reparationer.

## Livsfarligt at færdes på sin egen mark

— Det med køerne ...?

— Er helt rigtigt. Vi fik i sidste uge bevis for det i en udtalelse fra en professor ved Landbohøjskolen. Han erklærede, at køer er meget følsomme over for voldsom støj af denne art, og at det uden tvivl vil kunne mærkes i mælkeydelsen. Der blev også spurgt, om køerne kunne vænne sig til det, og hertil svarede professoren, at det i hvert fald ville være nogle generationer.

Vi får besked om, at det er livsfarligt at færdes på vore marker, når skydningen står på, men tiden er inde, hvor vi skal „i roerne“. Der bliver ikke andet at gøre end trods advarslen og så håbe på, at skydningen indstilles. Adres.



— Således revner tag og mur, siger bolsmand Kai Sørensen, og jeg må hvert år reparere for egen regning.